Praça Marechal Rondon, s/n, Centro – CEP 36990-000 – São José do Mantimento/MG

Telefax: (33) 3335-1120   E-mail: cmmantimento@gmail.com

Mensagem de Encaminhamento ao Projeto de Resolução nº 02/2023

Senhores Vereadores,

Cumprimentando-os cordialmente, encaminho as Vossas Excelências o anexo

do Projeto de Resolução que “Concede Cestas Natalinas aos colaboradores, servidores e

vereadores da Câmara Municipal de São José do Mantimento e dá outras providencias”.

Aguardando apreciação e votação positiva, peço regime de urgência, inclusive

com a convocação de reunião extraordinária se necessário.

São José do Mantimento/Minas Gerais, 06 de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

Valtair Antônio de Assis

Presidente Câmara Municipal

Praça Marechal Rondon, s/n, Centro – CEP 36990-000 – São José do Mantimento/MG

Telefax: (33) 3335-1120   E-mail: cmmantimento@gmail.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2023

“Concede Cestas Natalinas aos colaboradores, servidores e

vereadores da Câmara Municipal de São José do Mantimento e

dá outras providencias”.

A Câmara de Vereadores, por seu Plenário soberano, aprova e resolve:

Art. 1º. Fica a autorizada a concessão de Cestas Natalinas aos colaboradores,

servidores e vereadores da Câmara Municipal de São José do Mantimento, apenas no mês de

dezembro de cada ano.

§ 1º. A concessão a que se refere o caput, fica condicionada à existência de

disponibilidade orçamentária e financeira no ano correspondente e correrá por conta de dotações

orçamentárias próprias, já consignadas no orçamento vigente.

Art. 2º. Os valores unitários das Cestas de Natalinas não poderão exceder a R$

600,00 (seiscentos reais).

Art. 3º. A Aquisição das Cestas Natalinas deverá ser feita na mais estrita

observância das disposições contidas na Lei Federal de nº 8.666/93 e demais normas pertinentes.

Art. 4º. Os valores das Cestas Natalinas não integrarão os vencimentos dos

servidores e vereadores, não servindo de base de cálculo para incidência de quaisquer descontos

ou vantagens.

Art. 5º. Esta resolução entra em vigor retroagindo os seus efeitos aos 01

(primeiro) dia do mês de novembro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

São José do Mantimento/Minas Gerais, 06 de dezembro de 2023.

Valtair Antônio de Assis

Presidente da Câmara Municipal

Praça Marechal Rondon, s/n, Centro – CEP 36990-000 – São José do Mantimento/MG

Telefax: (33) 3335-1120   E-mail: cmmantimento@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Segue à apreciação dessa Colenda Câmara de Vereadores o Projeto de

Resolução que “Concede Cestas Natalinas aos colaboradores, servidores e vereadores da

Câmara Municipal de São José do Mantimento e dá outras providencias”.

O Projeto de Resolução tem por objetivo instituir política de valorização

humana, incentivando aos colaboradores, servidores e vereadores a manutenção de um ambiente

harmônico e pacífico, preservando o real significado natalino na comunidade.

Desta forma, justifica-se a edição deste Projeto de Resolução, esperando que

seja ele submetido à votação e aprovado por unanimidade.

São José do Mantimento/Minas Gerais,  06 de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

Valtair Antônio de Assis

Presidente da Câmara Municipal

		2023-12-06T13:50:08-0300
	VALTAIR ANTONIO DE ASSIS:75611724604

		2023-12-06T13:50:24-0300
	VALTAIR ANTONIO DE ASSIS:75611724604

		2023-12-06T13:50:38-0300
	VALTAIR ANTONIO DE ASSIS:75611724604